
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 223 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 223 del 19-04-2024 

N. Settore 30 Data emissione 19-04-2024 
 
 

Oggetto: 

Affidamento incarico per la direzione esecuzione contratto (D.E.C.) del 
"Servizio di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto 
rifiuti dell'A.R.O. di Monterosso Almo" - Anno 2024. CIG: B12543428C 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

 
PREMESSO che il “Servizio di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti” 
nell’A.R.O. del Comune di Monterosso Almo è stato affidato all'Impresa Ecologica BUSSO 
SEBASTIANO S.R.L. con sede in c.da Monterotondo S.P. 59 in Monterosso Almo (RG), a far data dal 
01-07-2018, secondo Contratto Rep. N. 3910 del 11-12-2018, e che per tale servizio si rende 
normativamente cogente la figura del Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C).  
 
CONSIDERATO che, come recita l’art. 114 comma 1 del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n. 
36 del 31-03-2023, l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal 
RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del 
direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di 
sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del 
collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il 
corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate. 
 
PRESO ATTO che, all’interno dell’organico dell’Ente, non vi sono dipendenti con professionalità, 
caratteristiche tecniche, ed esperienza in grado di assumere l’incarico di D.E.C. di un Appalto complesso 
quale il “Servizio di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti dell’A.R.O. di 
Monterosso Almo”, e che pertanto il Comune di Monterosso Almo intende procedere all’affidamento 
dell’incarico a Soggetto esterno, avente adeguata e comprovata esperienza nel settore della gestione 
integrata dei rifiuti. 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto per 
forniture e lavori sottosoglia, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO: 
Che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 223 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 
RITENUTO di dare continuità anche per il 2024 alla Direzione Esecutiva del Contratto del “Servizio di 
raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti dell’A.R.O. di Monterosso Almo”, appalto 
complesso continuativo settennale secondo Contratto Rep. N. 3910 del 11-12-2018. 
 
RITENUTO quindi di affidare, per l’intero anno 2024, l’incarico del D.E.C., all’Ingegnere LUCA 
GAROFALO, con sede fiscale a Modica (RG), iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Ragusa al n. 948, tecnico di fiducia, munito di adeguata e comprovata esperienza nel settore della 
gestione integrata dei rifiuti, per un compenso mensile di € 1.200,00, oltre cassa nazionale di previdenza 
al 4% e bollo virtuale pari a € 2,00. 
 
VISTO l’art.1 comma 1della Legge n.49 del 21-04-2023, che stabilisce espressamente il diritto del 
Professionista ad un compenso “proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, al contenuto 
e alle caratteristiche della prestazione professionale. 
 
VISTO che il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n. 36 del 31-03-2023) ha chiarito la natura 
giuridica dell’“affidamento diretto”, definito dall’art.3 comma 1 lettera d) dell’Allegato I.1, come 
l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice. 
 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto è pienamente compatibile con l’applicazione dell’equo 
compenso di cui alla successiva Legge n. 49 del 21-04-2023 (Disposizioni in materia di equo compenso 
delle prestazioni professionali). 
 
RITENUTO il compenso professionale da elargire al Professionista individuato, equo per le prestazioni 
professionali specialistiche da compiere, quali a titolo esemplificativo la cooperazione con il R.U.P. e gli 
Uffici Comunali preposti, la redazione di atti tecnico-contabili correlati al servizio e alle attività da esso 
scaturite, all’interazione costante con i Responsabili Aziendali dell’Impresa Affidataria, al controllo e 
verifica tramite anche specifici sopralluoghi tecnici nel territorio comunale. 
 
VISTA la Circolare CNI n. 98/XX Sess./2023 U-DC/23, trasmessa agli Ordini Territoriali degli Ingegneri 
e da Questi agli iscritti. 
 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 223 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO il certificato di regolarità contributiva del Professionista Ing. LUCA GAROFALO, emesso in data 
12-04-2024 da INARCASSA con prot. n.545427 del 12-04-2024, dal quale risulta che il Professionista è 
in regola con gli adempimenti contributivi previsti e dovuti per legge, con validità pari a 120 giorni. 
 
VISTA la D.S. n. 28/2023 e la D.S. n. 1/2024. 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il T.U.E.L. approvato con Decreto Leg.vo del 18.08.2000 n. 267; 
- L.R. 12/07/2011 n. 12 così come integrata e modificata dalla L.R. 12/2023 di recepimento del nuovo - - 
Codice dei Contratti; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la legge 48/91. 
  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui s’intendono integralmente riportati, con decorrenza dal 
01-01-2024 al 31-12-2024, nominare l’Ing. LUCA GAROFALO, nato a Modica il 18-06-1978 e ivi 
residente, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Ragusa al n. 948, C.F. GRF LCU 78H18 
F258V, Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) del “Servizio di raccolta differenziata, spazzamento, 
raccolta e trasporto rifiuti” nell’A.R.O. del Comune di Monterosso Almo”, per l’intero anno 2024, per un 
importo annuo complessivo di € 12.504,00 (€ 1.200,00 mensile quale onorario, oltre cassa previdenziale 
al 4,% ed imposta di bollo pari ad € 2.00, per un totale mensile di € 1.250,00), dando atto che alla 
liquidazione si provvederà con cadenza mensile su presentazione di regolare fattura, previo riscontro da 
parte dell’ufficio del regolare svolgimento dell’incarico e della regolarità contributiva del Professionista. 
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 12.504,00, come sopra indicata, trova copertura al Cap. 5820 
cod. bil. 09.03-1.03.02.15.005. 
 
Di dichiarare, in capo alla sottoscritta Responsabile di Area, l’insussistenza di conflitti d’interesse ai 
sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2 del Dlgs n. 
33/2013 nell'apposita sezione amministrazione trasparente. 
 
di Trasmettere il presente provvedimento: 
 
al Responsabile dell’Area Affari Generali per l'inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione 
per giorni 15 interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione dell’art. 20 comma 1 del D. 
Lgs n. 36/2023; 
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria e l’impegno 
della spesa. 
Il presente provvedimento comportante impegno di spesa diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 223 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 223 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.   127 del 19-04-2024 a Competenza   CIG B12543428C 
5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti 
Capitolo       5820 / Articolo       
NETTEZZA URBANA - SERVIZIO RUP - DEC-SPESE GARA 
Causale Affidamento incarico per la direzione esecuzione contratto (D.E.C.) del Servizio di raccolta differenziata, 

spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti dellA.R.O. di Monterosso Almo - Anno 2024. CIG: B12543428C 
Importo 2024 Euro 12.504,00 

 
 
LÌ, 19-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-05-2024.    
 
Lì, 19-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


